Porro quanquam missarij aduocati de consecrationis uocabulo uariè garriant: attamen hæc sententia obtinuit, ut unius substantiæ in alteram transmutatio diceretur. Sed ad hanc tam egregiam scilicet interpretationem probandam, Magi, incantatores, ac reliqui huius sortis ac farine uenefici, maximo adiumento erant. Sicuti enim uer-

bis aliquot, ac signis (quibusquidem admiratione dignas transmutationes fieri putant homines) in suis incantationibus uti consueuerunt: ita & sacrificulus his uerbis, ac signis consecrare, hoc est, panis ac uini, in corporis ac sanguinis Christi substantiam transformare se putat.

Nos uerò execrabilibus horum Asinorum remotis nugis, sacræ scripturæ autoritate rem quam piam consecratam dicimus, quæ rei sacræ dedicata est, quæ quidem in aliam non mutatur substantiam. Sed (excepto quod sacris usibus, quibus prius dicata non fuerat, destinata est) eadem manet. Sic domum Deo consecratam dicimus, quæ sacris usibus, ut puta prædicationi uerbi Dei, administrationi Sacramentorum, ac publicis faciendis precibus dedicata est. Sic etiam Christiani omnes Deo consecrati dicuntur, qui diuino cultui dediti sunt. Verè etenim sunt templum Dei, in quibus cum Sancto spiritu Deus inhabitat, testante id pluribus in locis Apostolo. Ex quo sequitur consecrationis uocabulum, eam de qua tam impie fabulantur, transsubstantiationem minimè significare. Ac ne hæc ex nostro penu processisse dicant aduersarij, hoc sanè consecrationis uocabulo in nostram sententiam utitur passim Moses, uarijsq; in locis, in quibus sanè prophanatica illa substantiæ in alteram substantiam transmutatione acceptum nunquam reperies. Omne, inquit, quod Domino consecratur, siue homo fuerit, siue animal, siue ager, non ueniet, nec redimi poterit.

1. Corint. 4.
2. Corint. 2.
Ephes. 2.

Exod. 13. 29.
Num. 6.
Leui. 27.

Item, Quicquid semel fuerit consecratum, sanctum
 Sanctorum erit Domino. His Romane Antichri-
 ste, nos istam huius uocabuli, sicuti tui affectæ, sig-
 nificationem non exlegitasse, Sed ex sacrarum li-
 terarum fontibus hausisse, si modò in fronte oculos
 habes, aperte uidere potes. Consecrare ergo si-
 cuti supra diximus, nil aliud est, quàm rem aliquam,
 sancto ac sacro usui deputare, ac dedicare: ita eti-
 am consecrationis uocabulum in pane & uino acci-
 piendum est, non quòd uerborum uel in aliam sub-
 stantiam transmutetur, uerùm quòd sacris usibus
 (etenim Christum corpus pro nobis dedisse, ac san-
 guinem suum pro peccatis nostris in cruce effudisse,
 certò nobis assignant, ac passionis mortisq; eius
 cõmemorationem, ut agamus, nos admonent) deuo-
 ueantur, deputentur, ac dedicentur. In huius uoca-
 buli explicatione quibusdam fortè paulò prolixior
 fuisse uideri possem, uerùm res ipsa, non omnibus
 satis perspecta, id postulabat. Reiecta igitur Sorbo-
 nica, ac magica transsubstantiatione, fatemur qui-
 dem in coena Domini panem ac uinum suas substan-
 tias retinere, meraq; symbola corporis ac sangui-
 nis Domini nostri Iesu Christi esse, interim tamen
 cum his symbolis rem significatam, hoc est, Verum
 corpus, ac sanguinem Christi dari sumētibus, Chri-
 sti uerbis freti, qui inquit, Hoc est corpus meum,
 hoc facite in mei cõmemorationem: frimiter absq;
 ullo dubio, ac scrupulo, contra omnia Romane cu-
 ri artificum deliria tenemus, ac credimus.

Lue. 22.
 1. Cor. 11.

III. SECTIO PARTIS II.

Hæc huius secundæ partis sectio tertiâ, octauam canonis scenam nobis explicandam exhibet, unde et Memores, inquit, nos tui serui, sed & plebs tua sancta Christi filij tui Domini nostri tam beatæ passionis, necnon & ab inferis resurrectionis, sed & in cœlos gloriose ascensionis offerimus præclaræ maiestati tuæ de donis ac datis tuis hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum uitæ æternæ, ac calicem salutis perpetuæ.

Quis hoc sacrilegium animaduertens non perhorrescat? quis hanc in saluatorem nostrum contumeliam audiens, non contremiscat? latro nempe missarius, hoc loco se unâ cum miseris, suæ abominatione adsistentibus idololatricis, hanc hostiam, huicq; suo more consecratur calicem, hoc est, panem ac uinum in corporis ac sanguinis Christi substantiâ, ut uocât, transsubstantiatum. Deo patri pro remissione peccatorum sacrificare, immolare, ac per consequens denuo occidere impudenter affirmat. Quis igitur hanc abominationem non execretur? Quis inquã mortaliũ non planè insanus hæc impietatem nõ exhorreat? Vbi loci unquã in sacris lueris reperies octosis istis nebulonibus id officij concessum esse, ut Deo patri corpus ac sanguinem Christi sacrificet: nullibi sane id mortalibus datũ esse in sacris lueris legitur. Quĩ sit ergò ut hi carnifices id si
bi tam

bi tā impudēter arrogant? Christus profectò ipse, ac
 Paulus electionis uas, huius oblationis ac sacrificij
 in cruce pro nostris peccatis oblatus, ut diligētiē me-
 moriā agamus nos admonēt quidem, quamobrem
 etiā sacrosanctū coenae Domini sacramentū institu-
 tum est. Quod autem Deo patri filij sui Iesu Christi
 corpus, ac sanguinē offeramus, ac sacrificemus, nul-
 lum de eo Christi extat mā datum, nec Apostolorum
 ullus eius rei unquā meminit. Est & alia in hac
 oblatiō canonis parte plusquā infernalis, quā Sa-
 tan etiā proferre erubesceret, abominatio. In hunc
 enim modum impuro guttore ructare pergit missa-
 tor *Supra quæ (panem ac uinum sua arte con-
 secratū, ac, ut uocant, in corpus ac sanguinem Chri-
 sti transsubstantiatum intellige) propitio, ac
 sereno uultu respicere digneris. & ac-
 cepta habere, sicuti accepta habere
 dignatus es munera ueri tui iusti A-
 bel, & sacrificium patriarchae nostri
 Abrahæ, & quod tibi obtulit sacer-
 dos tuus Melchisedech sanctū sacrifi-
 cium immaculatam hostiam. O mitissime
 Deus, quousq; tandē multas feres tā horrēdas in fi-
 liū tuū blasphemias? An non semel tantas tibi irro-
 gatas contumelias uindicabis? ut autem hanc mis-
 satoris precatiunculam ad amussim examinemus,
 eius cum sequenti compilatores, aut Christum in
 hoc pane ac calice existere essentialiter non credi-
 disse oportet, aut credidisse: quòd si non credide-
 rint, tum secundum papalem doctrinam (quæ
 f 3 quidem*

quidem Christum illic realiter missæ sicuti pepen-
dit in ligno crucis, tradit) pro hæreticis habendi
sunt. Si uerò crediderint, de saluatore nostro tum
ignominiose loqui, plusquàm diabolica blasphemia
est. Quam enim apud Deum execrabilem magis
impietatem excogitare potuerunt? Ad eone insani,
dementati, ac à diabolo excæcati sunt, ut inter cor-
pus & sanguinem filij Dei (quem quidem essentia-
liter illic esse non dubitât) ac mortalium hominum
sacrificia, nil differentie statuunt? Quasi uerò ô
miseri, Christus filius Dei dilectus, in quo sibi bene
complacitum est, supra memoratorum hominum sa-
crificijs, ac ab oblationibus Deo patri non multo
fit acceptior, ô impostura, ô abominatio, ô mortali-
bus omnibus detestanda blasphemia. Siccine nefarij
carnifices, insensati estis, ut hoc sacrosanctum sal-
uatoris nostri, pro totius mundi peccatis sacrifici-
um, his quæ ex brutis animalibus fieri solebant ho-
locaustis comparare: imò uerius post ponere ausi
sitis? An corpus & sanguinem Christi (si quidem
diabolicæ uestræ incantationis ui, hæc præsentia
sisti, transubstantiato pane & uino asseritis) Deo
non magis acceptum, quàm hircorum alio nomine
animalium immolationem esse existimatis? prob
miseri, ad eone sathanas uos fascinauit, ut hanc im-
pietatem non animaduertatis?

Hæc sunt scilicet mysteria, quæ tantis laboribus
se, in huius reuerendi Canonis explicatione enoda-
turū pollicitus est impurus iste ac ebriosus Sorbo-
nista Durandus, quem quidem laborem si iacta-
re au-

re audet, tum è diuerso, qua fide huius abominati-
 onis imposturas, execrationes, blasphemias, sacri-
 legia, incantationes, idololatrias, ac Deo homini-
 buq; detestandas impietates omnibus ob oculos po-
 suerim, quilibet perpendat. Quod qui fecerit, quid
 inde aduersus hanc pestem antydoti habiturus sit,
 ipse iudicet. At fortè argutulus inter sorbonistas
 quisspiam, sacrilegium hoc excusare cupiens, Imò,
 inquiet, in hac precatione rogamus quidem, ut cor-
 poris & sanguinis Christi sacrificium æquè gra-
 tum sit Deo, atq; sacrificium Abel, Abrahæ, &c.
 sed non per se quidem, uerùm per accidens, hoc est,
 pro nobis. Hoc tamen adhuc sophismate miser eua-
 dere non poterit, quàm maximo absurdo implicetur:
 per se quidem corporis & sanguinis Domini
 hostia Deo accepta ut fiat, precari, nilq; facere in-
 ter hanc, ac animalium hostias discriminis: quàm hor-
 rëdum sit ac impium, nemo non uidet. Per accidens
 autè, hoc est, pro nostris peccatis id ut fiat, petere,
 quãtũ diabolicæ arrogantiæ cõtineat ac temeritatis,
 omnibus patet. Relinquitur ergo Romanensis quo-
 quo diffugere uelit, hac sua precatione in maxi-
 mas impietates, ac ineuitabiles absurditates incur-
 rere, corpus sanè ac sanguis Christi maioris sunt
 apud Deũ efficacis, quàm ut adeò prophanè, tum
 arroganter sacrificijs, Abel, Abrahæ ac Melchì
 sedech, ab istis nebulonibus comparari debeant.
 Scimus enim, saluatorem nostrum per sui cor-
 poris ac sanguinis in cruce semel factam oblatio-
 nem, peccatorum remissionem nobis impetrasse,

nos redemisse, gratiam item, iusticiam, ac uitam
 eternam nobis acquisiuisse. Sacrificia autem legis
 nil aliud fuisse, quam umbram sacrificij pro pec-
 catis totius mundi per Christum semel peracti (ne-
 que enim peccata delere, ac salutem hominibus ad-
 ferre poterant) nemo nescit. Quam igitur impie
 agant papistæ, dum (quandoquidem in suo isto sa-
 crificio corporis, ac sanguinis Domini præsentiam
 credunt, ac ipsissimum corpus Christi se sacri-
 ficare existimant) corporis, ac sanguinis Domini
 hostiam, ut uocant, æquè ac has legis oblationes
 Deo acceptam fieri precantur, nemo sanæ mentis
 non uiderit. Quòd si puram creaturam Deo of-
 ferrent, hæc oratio tolerabilior fortassis esse pos-
 set, sed cum in hac sua execrabili missa se Christum
 Dei filium patri offerre falso iactitant, quin hæc
 oratio abominationibus, ac execrâdis detestandis-
 q; blasphemijs undiq; sit referta, nemini dubium
 esse potest. Sub hac etiam detestanda oratione,
 alia quoq; euidentis latet impostura: sunt enim adeo
 insensati missatores, ut coram Deo patre se com-
 parare, ac pro saluatore nostro Iesu Christo (quem
 quidem frusto panis includi sibi persuadent) inter-
 cedere hic impudenter asserant. Sed quis hanc ho-
 rum lenonum effrenatam rabiem animaduertens,
 totus non contremiscat? pro eo etenim, qui ipsa in-
 nocentia, mundi salus, ac totius iustitiæ fons est &
 origo, quiq; assiduè pro nobis intercedit, interce-
 dere uelle, nonne summa arrogantia ac temeritas,
 inò potius demētia est? Ex illo enim omne bonum,
 uirtu-

uirtutem, gratiam, ac perfectionem procedere, ac per ipsum solum accessum homines ad patrem habere, omnesq; mortales absq; fide in ipsum coram Deo abominabiles esse, nemo dubitat: pro tanto igitur, tamq; excellenti, ac perfecto principe, hos in sua missa nebulones intercedere, si quis intellexerit, nonne illos insanire penitus iudicabit? Quapropter pios lectores hortatos esse uolo, ut uel huius in primis precatiuncule impietates (quibus quidem animas in aeternam perditionem precipuam certum est) diligenter animaduertant.

1. IOAN. 2a

III. SECTIO PARTIS II.

CAnonis scena nona non minus impiã quã præcedens orationẽ continet. Supplices terogamus, inquit missator, omnipotẽs deus, iube hæc (hãc suã hostiã intelligi) perferri per manus angeli tui in sublimẽ altare tuũ in conspectu diuinæ maiestatis tuæ, ut quotquot ex hac altaris (hic deosculatur altare, quod quidẽ Durandus lib. 4. c. 44. ob id fieri dicit quod inde osculum traditoris, Iudæ representetur (participatione sacrosancti filij tui corpus & sanguinem sumpserimus, omni benedictione, hic seipsum crucis signaculo signat in fronte sacrificulus cœlesti. et gratia repleamur per eũdem Christũ Dominũ nostrũ.

Nunc ad huius orationis explicationem accedamus. Principiõ igitur sciendum est, contemplatiuum magistrum nostrum Durandum in horum

uerborum (iube hæc perferri per manus
 Angeli tui in sublime altare tuum) ex-
 plicatione grauitè admodum philosophari, dū af-
 firmat illa tam profunda mysteria continere, ad
 quorum intelligentiam humanum ingenium pe-
 netrare nequeat: id quod declarare uolens, Grego-
 rium allegat: uerū quia Gregorij deliramentum
 illi non usque adeò arridet, in alias horum uerbo-
 rum æquè absurdas interpretationes se ipsum præ-
 cipitat. Principio enim uocabulum hæc, hoc est,
 has res non de corpore & sanguine Christi, sed
 fidelium precibus, quæ ab angelis ad Deum perferan-
 tur intelligi debere asserit. Secundum æquè absur-
 dum subiungit, quod quandoquidem etiam illi non
 fatiscit, tandem in magis ridiculum, imò impium
 delabitur. Possunt inquit, tertio præmissa uerba sic
 exponi, Iube hæc, id est, corpus Christi mysti-
 cum, scilicet Ecclesiam Christi militantem perfer-
 ri, id est associari, in sublime altare tuum,
 hoc est Ecclesie triumphanti, per manus an-
 geli tui, hoc est, per operationem ac uirtutem
 Christi filij tui, qui est magni consilij angelus.
 Quartam eiusmodi in medium adducit, quam qui-
 dem ne huius Asini recitandis ineptijs lectoribus
 molestus sim, lubens prætereo. In hac sanè preca-
 tione uidere est, illos qui contra conscientiam ma-
 lam fouent causam, iudicio Dei adeò stupidos ac
 hebetes reddi, ut in talia, quæ etiam pueris risum
 mouere possint, absurda seipsos præcipitent. Ve-
 nerabilis enim magister asinus Durandus inter
 subti

subtilissimos acutissimosq; papisticae scholae philosophos, Sorbonistarum omnium testimonio primas tenent, tam pueriliter, tam absurde, tamq; ridicule, ac citra omnem rationem hic loquitur, ut uere asinum ad lyram fuisse, dicere possis. Mihi sane hoc loco, quum missator de pane ac uino consecrato, inq; (ut obtineantur) corporis ac sanguinis Domini substantiam transmutat, ac seipso Dei filio hanc suam precatiunculam proferat, nemo unquam persuadebit. Quod uero de orationibus ac supplicationibus populi, mystico ite Christi corpore loquatur, nil ad rem facit, cum eius nullam in precedenti precatione fecerit mentionem. Quo pacto enim fieri potest, ut demonstratiuum pronomen haec, ad ea referatur, de quibus nullus prius sermo habitus est? hoc igitur absq; dubio sentit in hac sua oratione (dummodo intelligat) missator, precatur enim hanc suam hostiam, suumq; consecratum, imo potius incantatum uinum, in sublimine altare, hoc est, coelum ante faciem Dei per angelos perferri, ac presentari. Sed haec orare, quae rogo dementia est? An non saluator noster suus ipsius (ut ita dicam) natura ad dexteram Dei patris sedet? Quid cedo, ut ante faciem patris ab angelis deferatur, opus est? Num insulse asine, articulum fidei, quo Christum sedere ad dextram Dei patris credimus, oblitus est.

Rom. 8.
Eph. 1.
1. Pet. 3.
Act. 7.

Christus sane in sempiternum sedet ad dextram patris, donec ponantur inimici eius scabellum pedum illius. lam considera rogo, quisquis puriorem

Heb. 10.
Psal. 110.

puriolem doctrinam amplecteris, quàm uanis ac
 frivolis argumentis miser istam suam, imò potius
 infernalem tueri contentur opinionem. Animaduer-
 te queso inter alia, quod huic pani ac uino Chri-
 stum indiuisibiliter melle contendunt, adeò ut alte-
 rum ab altero separari nō possit. Quòd si ita esset,
 nonne etiam ab angelis panem ac uinum in cœlum
 deferri (ridiculum dictu) ac ante faciem Dei præsen-
 tari oporteret? sed quid in huius asini ineptijs diu-
 tius immoror? ad actus nostri scenam decimam acce-
 damus. Decimæ canonis parti, memēto, quod
 quidē pro defunctis dici cōsuevit, tribuitur. In hunc
 autē modum sonat, Memento etiam Domi-
 ne, famulorum, famularumque tua-
 rum, qui nos præcesserunt cum signo
 fidei, & dormiunt in somno pacis.

Hic uenerabilis admotis faciei manibus, illicò ob-
 mutescit, actum de quibuslā defunctis somniat, lau-
 demq; ex abrupto in hæc uerba prorumpit Iplis
 Domine, & omnibus in Christo qui
 escentibus locum refrigerij, lucis &
 pacis, ut indulgeas, deprecamur
 per eundem Christum Dominū no-
 strū. Videamus in primis quid hic Durādus noster
 philosophet. Hic enim pro suo in arte missaria cap-
 tu, rē (quod dicitur) acu tetigi creditur, inquit, Do-
 minico die ob resurrectionē Christi animas quiesce-
 re. Beanus iste magister noster, ni fallor scit, eo die
 à purgatorij pœnis quiescere quidem animas, alijs
 merò discibus torqueri. Sed, rogo, uenerabilis bestia
 cur

cur non potius Veneris die, quo quidem Christus,
 ut nos à pœnis inferni liberaret, ac redimeret, pas-
 sus est, hunc animabus requiem concedis? Cum item
 in Christiana Ecclesia nullus apud uiuos sit dierum
 delectus, quis, te rogo, docuit, ut apud defunctos
 hanc dierum differentie superstitionem locum ha-
 bere tam tam impudenter aſeras? Verum huiusmo-
 di relictis ineptijs, quid ulterius contineat hæc læ-
 pida petitio uideamus. Sacrificulus primò de-
 functos, quorum memoriam agit, in somno pacis
 dormire, ac in Christo quiescere inquit, nihilomi-
 nus tamen locum refrigerij, lucis & panis illis con-
 cedi precatur. Sed quæ, rogo, hæc ineptia est? Si
 enim mortui in somno pacis dormiunt, ac quies-
 cunt in Christo, An non locū pacis ut habeant, o-
 portet? æquè sanè erit si dicas Dormire in pace, ac
 habere locum refrigerij, illos igitur, qui in pace
 dormiunt ut locum pacis habeant petere, ineptum
 est. Quòd si animas in purgatorio torqueri oportet,
 nonne dolorem sentire neceſſe est? si uerò do-
 loribus afficiuntur, quo pacto, rogo quiescunt?
 At sorbonista quisspiam hoc tam euidentis Con-
 trarium effugere cupiens, Imò inquiet, cum de-
 functos dormire dicimur, id de corpore non autem
 de anima intelligimus. fingamus id uerum esse, num
 propterea quòd corpus dormit, illud etiam pa-
 ce ac quiete frui dicendum est? Ratio sanè non
 patitur, ut quicquam quiete frui dicatur, quod la-
 boribus & inquietudini obnoxium esse nequit.
 Quale igitur illud est, si dicas aliquid quiescere ea
 parte

Gal. 4.
Colo. 2.

Apoc. 14.

parte, qua omni sensu caret, ea uerò qua uerè sentit ac uidit, tormentis ac pœnis affligis? iam hic quàm argutè philosophètur Sorbonistæ, facile colligi potest, Beati (inquit Ioannes) qui in Domino moriuntur. Imò, inquit, spiritus, ut requiescant à laboribus suis. Quis rogo dixerit, Ioannem hic de defunctorum corporum requie, non autem animarum loqui. Quòd si de corporum mortuorum requie hic loquitur, quid quæro in supremo iudicio prærogatiue habebunt fidelium corpora, ab infidelium ac reprobatorum corporibus? Inter illa enim, quod ad hanc quidem attinet, nullum discrimen est, quiescunt enim (ut ita loquar) æqualiter. At inter defunctos fideles ac infideles, Ioannes hoc loco magnam differentiam statuit, Mortuos enim in Domino felices, & beatos esse pronunciat. Sed qua de causa? Requiescant enim à suis laboribus, ac in pace tranquillitateq; Dominum expectant. An non à cōtrario cui denter docet, infideles à laboribus non quiescere, uerùm perpetuis pœnis ac laboribus torqueri, ac affligi? Ex quibus sanè, sole clarius est, defunctorum in Domino requiem, non de corpore, sed anima intelligi debere. Quamquam uerò hic de impietate huius, quod pro defunctis orant, differendi nobis offeratur occasio: id tamen (ad undecimam nunc, ac ultimam huius infernalis Canonis scenam trans euntes) suo loco reseruabimus. Nobis quoque, inquit, peccatoribus famulis tuis de multitudine miserationum tuarum sperantibus partem aliquam & societatem

cietatem digneris donare cū tuis sanctis Apostolis & martyribus, cum Ioanne, Stephano, Mathia, Barnaba, Ignatio, Alexandro, Marcellino, Petro, Felicitate, Perpetua, Agatha, Lucia, Agnete, Cecilia, Anastasia, & cū omnibus sanctis tuis, intra quorum nos consortiū nō aestimator meriti, sed ueniam quæsumus largitor admitte, per Christū Dominū nostrū. Hæc omnia paulo altiori proferuntur, nimirū ut hypocrita ab adstantibus audiri possit. Hinc sacrificulus tanquā aliquis facinoris sibi cōsciū, pectus percutit: quo quidem gestu (inquirente Philosopho nostro Durando) latronis in cruce pendentis contritionem, sicuti & cū altare deosculatur, Iudæ osculum: ac dum manus abluit, Pilati manuum lotionem (egregium scilicet, ac tibi carnifice dignum officium) representat. Tum quandoquidem (inquit ulterius magister ille noster) huic actui Angeli præsentés sunt, ac Sacerdoti administrare dicuntur, Amen ut respondeatur, non est necesse. Alias æquè pro suo in Missaria arte captu graues eius rationes adducit, quas hic lubès prætereo. Sed interea quid energię habeat hæc oratio discutiamus. Si enim ob angelorum tum præsentiam hic non respondetur Amen. Sequitur sanè per totam missam (quod angeli illic semper, ut docent Romanenses, adsint) nunquā responderi debere. Magister Durādus ulterius speculatur, & cur hoc loco Stephanus Ioāne, Mathia ac Barnaba co-

ba comitatus inuocetur. Item cur hic Ioannis non autem aliorū Apostolorū mentio fiat, rationē reddit. Sed si huius Asini ineptijs diutius immorarer, nullus unquam finis esset. Vel nunc qua audacia ac temeritate hunc suum Canonem tantis laudibus papisticae sectae propugnacula efferaūt, uidere est. Tantus enim superstitiōibus, impietatibus, nequitijs, abominationibus, imposturis, ueneficijs, sacrilegijs, inq; Deum, ac Christum eius execrabilibus conuicijs, ac blasphemijs refertus est, ut si quoquomodo scortum hoc missā scilicet cōmendare uelint, prius hęc putida intestina (quę quidē, ut diximus, cœlum & terrā inficere, ac suo faetore corrumpere possent) uelut e uētre illius eijciēda sint. Sed quærat aliquis, cur hic Ignatij Alexandri, Marcellini, ac aliorum fiat mētio: de Frācisco interea, Benedicto, Thoma Aquinēsi, Brigida, Typhonia, ac alijs de papistica secta æquē bene meritis, nullū uerbū: Hic certe conabūtur rationē sine ratione reddere. Franciscana tamen secta aliquot exiisse, qui papas ut Franciscum hic infarcire illis liceret, sepius sollicitarunt, legitur: uerum id propterea illis denegatum esse aiunt, quod Benedictini, Iacobite, Augustiniani, totaque monachorum, ac monacharum colluuię, id sibi honoris impertiri etiam uellent, timendum erat. Sed hęc breuibus, ut locus postulabat, attingisse non abs re mihi esse uisum est.

Sequitur in hac eadē ultima Canonis parte, Per quem hęc omnia Domine semper bona creas, sanctificas, benedictis & præstas

præstas nobis. Hic Dominus Ioannes in panam suam Deum intra unctos digitos sumit, ac tandem subijcit, per ipsum, & cum ipso, & in ipso, sit tibi Deo patri omnipotenti in unitate spiritus sancti Deus omnis honor & gloria. Tandem sursum ac deorsum subleuato, ac remisso Deo suo (casum forte imitatus, qui cum in modum capto mure aliquantisper ludens, tandem illum deuorat) illoque in tres partes disrupto, illum tandem solus deglutit. Horum omnium uenerabilis noster Durandus, uarias, ac suo more, absurdas, ac fabulosas reddit rationes, quas hic tædij uitandi gratia prætermittere consultius mihi uisum est, quam plura de eius ineptijs uerba facere.

ANATOMIÆ PARS III.

QUÆ QUIDEM A FINE Canonis sumitur usque ad finem Missæ, estque in quatuor Sectiones diuisa.

SECTIO PRIMA.

Hoc tam egregio scilicet canonis actu finito, tum uenerabilis parrochus, altiori uoce, quasi quidpiam laude dignum egisset, alacri animo hinnire incipit, per omnia secula seculorum, cui respondetur, Amen. atque hæc quatuor uerba præcedentibus a se submissè murmuratis subnectit, nempe per ipsum & cum ipso & in ipso. iam ab illis qui uoluere uerba hæc, per omnia, altiori rugiri uoce, illique Amen

respondere uelint, quandoquidem nihil eorum,
 quæ id præcesserunt, uel auditum, uel intellectum
 sit? Quo pacto (inquam) is qui quid actum dictum-
 ue sit, non percepit, assentiri potest? Quid enim
 Amen, aliud est, quàm quod ita fiat, ut rogatum
 est? Quomodo autem ritè precari quis poterit, ut
 hoc uel illud ita fiat, si quid petitum sit, nesciatur.
 Psitacus sanè idem facere, aut pica posset? Sed si
 nil hic aliud inesset mali, hoc sanè plus satis erat.
 Verùm multa deteriora etiam hic continentur.
 Sæpius enim hæctenus ostendimus, quæcunque mi-
 ser iste hucusque euomuit, nil aliud quàm meras
 in Deum blasphemias, ac in saluatorem nostrum
 execranda conuitia esse. At hic, qui huic abomi-
 nationi intersunt omnes, tam immani facinoris
 conscios esse, uel inde apparet, quod ad ea omnia
 Amen, respondeant, ac per consequens eiusmodi
 impietatibus simul subscribant. Sed quempiam ad
 ea, quorum nescius est (fortè enim carnifex iste
 missarius, quando benedicere putatur, maledicit.)
 Amen respondere, summa est dementia. Quo pa-
 cto (inquit Apostolus, primæ Corinth. capite deci-
 mo quarto) quis Amen, ad tuam benedictionem di-
 cet, quandoquidem quid dixeris, nescit? At hæc
 tam aperta Pauli sententia, omni etiam ratione
 reiecta, nebulones isti non solum homines delu-
 dunt, sed etiam expresso Dei uerbo, quasi ex pro-
 fesso reluctantur. Sed nonne à Sathana fasci-
 atos, ac penitus obcæcatos esse uidimus, ut quid hic abu-
 sus ac impietatis lateat non anima auertant? Non-
 ne

ne uel inde quantum salus illis curæ sit, facile per-
 spici potest? Quis rogo, unquam sanæ mentis quic-
 quam probauerit, quod non intelligat prius? At
 præter omnem rationem miseri isti ad Asini cu-
 iuspiam ruditum, sine omni delectu, Amen, re-
 spondent, ac non intellectis, nec etiam auditis con-
 sentiunt: uerum huiusmodi impietates, ac absur-
 ditates propter peccata nostra regnare oportuit.
 Quod si is qui hæc ita submisit, ante suum hoc,
 Per omnia secula seculorum, balbutit.
 (Si modò quid legat, intelligere potest. Sunt enim
 sacrificuli plerumque in re culinaria, quam alijs ar-
 tibus magis exercitati, ac rarò Latine sciunt) so-
 lus Amen, responderet, fortassis non tantum
 abominationis illic inesse dici posset. At quando-
 quidem id subticet, aliosq; qui nec quid murmu-
 rarit, audire multo minus intelligere potuerunt,
 ut Amen, respondeant, suisq; blasphemijs con-
 sentiunt, prouocat, quanta illic quamq; execran-
 da, nec detestanda blasphemia in Deum ac saluato-
 rem nostrum perpetratur, quis non uidet?

Nunc quid hoc egregium Amen, sequatur,
 uideamus: hic illicò uenerandus Missæ magister,
 altiori uoce clamare incipit, Oremus. Præ-
 ceptis salutaribus moniti, ac Diuina
 institutione formati, audemus dice-
 re, Pater noster, qui es in cœlis, sancti-
 ficetur nomen, &c. Hoc loco sicuti uenera-
 bilis asinus Durandus per totam hanc missæ comœ-
 diâ philosophatus est, ita & huic preces suas,

etiam ineptias inserere non abstinuit: hanc igitur
 orationem diuidit in septem partes, quas quidem,
 sicuti somniat, septem à Christo prolata in cruce
 uerba, uel totidem etiam, quæ beata Virgo dixisse
 de Christo legitur, denotare ait. Tum demum has
 partes ad septem uirtutes, septem item spiritus san-
 cti dona, ac septem beatitudines refert. Tandem ad
 uersus septem peccata mortalia dici debere asserit.
 Interim tamen philosophum hic septem planetas,
 septem stellas, septem horas canonicas, septem psal-
 mos pœnitentiales, septem liberales artes, ac etiam
 (quod maius est) septem diuæ uirginis gaudia præ-
 termisisse mirandum est. Hoc igitur pacto exercita-
 tissimus hic noster Arithmeticus, orationem domi-
 nicam dissecat. Verùm hanc sex solum in se contine-
 re petitiones certum est. Etenim Euangelista, in-
 quiēs, Et ne nos inducas in tētationē, sed libera nos
 à malo. hæc duo membra inter se adeò connectit, ut
 non nisi unica petitio sit dicenda. Sensus enim est,
 ne tentationibus nos uinci permittas, sed multò ma-
 gis fragilitati nostræ succurre, ac libera nos, ne for-
 te succubamus, Atq; huic expositioni ueteres etiam
 ecclesiæ doctores assentiuntur. Sed si quis illos qui
 missis intersunt, imitari, hoc est oleum ac operam
 perdere uolens, domini Durandi Irrationale diui-
 norum legerit, illic sanè omnium impietatum, ac er-
 rorum sentinam reperiet. Pater noster decantato, li-
 bera nos, quæ sumus Domine (inquit uenerabilis pa-
 ter) ab omnibus malis præteritis, præsentibus & fu-
 turis, & intercedente beata & gloriosa semper
 uirgine

uirgine Dei genitrice Maria, & beatis Apostolis
 tuis Petro & Paulo, atq; Andrea, cum omnibus
 sanctis, da propitius pacem in diebus nostris, ut
 ope misericordiae tuae adiutrice, à peccatis simus
 semper liberi, & ab omni perturbatione securi,
 Per eundem Christum dominum nostrum, qui te-
 cum uiuit & regnat in unitate Spiritus Sancti.
 Hæc etiam submissus balbutit Sacrificulus, ac tan-
 dem aliquantisper silet, quo quidem silentio, sab-
 batum, quo in sepulchro iacuit Christus (propter-
 ea quod tunc nullus fidem prædicauerit) signifi-
 cari, umbrarum adumbrator Durandus hic ima-
 ginatur, alias etiam huius rei adducit ineptias, quas
 hic prætereo. Tum demum missarius philosophus
 in suo sine ratione Rationali inhorrendam blasphe-
 miam incidit: Et quia (inquit) indigni sumus ueniã
 de præteritis, præsentibus & futuris malis prome-
 reri, nisi nobis donetur, oratione beatæ Virginis,
 ac beatorum Petri & Pauli atq; Andreae, & aliorũ
 Sanctorum: ideo hic eos in nostrum patrociniũ in-
 uocamus. Sed quæso, cuius intercessione, quoq; me-
 diatore, Petro, Paulo, alijsq; remissa sunt peccata?
 Neminem unquam mortalium in terris (Christo a-
 gno immaculato excepto) extitisse, qui aliqua pec-
 cati labe infectus non fuerit, certum est. Per primi
 enim parentis lapsum filij iræ nascimur? Quis igi-
 tur à peccato immunis esse poterit? Nemo sanè. Om-
 nes enim peccauerunt, & egent gratia Dei: per me-
 diatorem, intellige unicum Iesum Christum. Ex quo
 sanè quàm horrenda sit hæc blasphemia, facile ap-
 paret

Pfal. 13. 52. 53
 Rom. 2

1 Ioan. 2

Rom. 8.
1. Heb. 1.
Tim. 2. & 9.
Esa. 53.

paret. Nam ubi loci in sacris literis nos peccatorum remissionem sanctorum intercessione consequi, legitur? An non, qui peccata alio pacto, quam mediante Christo remitti opinantur, insaniunt? Quis unquam certi de remissione peccatorum citra uerbum Dei aliquid statuere poterit? Nobis sane per solam intercessionem Iesu Christi peccata remitti, illumq; mediatorem, aduocatum, ac intercessorem apud Deum pro nobis esse, sacris literis abunde docemur. Nec Scriptura nos aliò remittit, nihilominus tamen deceptores isti, ac falsarii id impudenter sanctis demortuis tribuunt. Sed quæro à te uenerande pater, quo mediante, super memoratis sanctis (etenim cum homines fuerint, peccato obnoxios fuisse certum est) peccata remissa sunt? Si sane respondere uelis, mediante solo Christo id consecutos fuisse (ni apertis Scripturæ locis impudenter contradicere uolueris) fatearis necesse est. Ad quid igitur tantæ dementiæ est, ut in remissionis peccatorum negotio, nos ad sanctorum inuocationem remittas? Quemadmodum lex de inuocando Deo data est, ita etiam in nomine Christi petere peculiariter iubemur, ac annexam illi, nos consecuturos, quis quid in nomine ipsius petierimus, promissionem habemus. Per ipsum enim accedere audemus cum fiducia, misericordiam consecuturi, et gratiam inuenturi in auxilio opportuno. Si quis peccauerit, inquit Ioannes, aduocatum habemus apud patrem, Iesum Christum. Sedet (inquit Apostolus) ad dextram Patris, ac pro nobis intercedit.

Item

Item, Vnus enim Deus est, & vnus mediator Dei, & hominum, homo Iesus Christus. Hic sanè Apostolus cum precationum mentionem fecisset, tum cuius mediatoris fiducia fieri debeant edocturus, orantes non ad demortuos sanctos, sed ad solum aduocatum ac mediatorem Iesum Christum remittit. Cæterum qui hac de re plura uelit, institutionem Caluini, quo loco hæc prolixius ac exactius tractantur, legere poterit: hæc interim cursorie, quodammodo ut locus postulabat, dixisse hic sufficiant.

Hoc peracto, presbyter impanatum Deum suum in duas partes frangit, ac tandem alteram super patenam reponit, alteram uerò partem in duo frustra subdiuidit, ac alterum patenæ etiam, iuxta dimidium deum suum, imponit. Tertio uerò frusto digitis retento: Per omnia, inquit, secula seculorum, tum ilicò illi respondetur, Amen. Tum addit, Pax Domini, sit semper per uobiscum, responsum sequitur, Et cum Spiritu tuo. His decantatis, signisq; crucis factis, tum Dei sui particulam in calicem delabi permittit sacerdos, inquit, Fiat commixtio & consecratio corporis & sanguinis Domini Iesu Christi, accipientibus nobis uita æterna, amen. Hæc autem omnia proprias significationes, ac peculiaris mysteria, hoc est, superstitiones habent ac impietates, sicuti missarij doctores omnes asserunt. Sed an hoc institutioni Christi morem gerere est? Vbinam infamis bestia, Christum panem uino miscuisse le-

gitur? Scimus sanè panem primò, deinde uinum discipulis datum esse: at nebulones isti à recta uia & doctrina aberrantes, superstitiosum, imò fatuam hic contra Christi institutum mixturam excogitant, huius porrò imposturæ uarias reddere conatur pro suo more rationes Durandus, quas ut præterirem consultius mihi uisum est. Præterea quid consecrationis uocabulo hic Missarius morio, dum inquit, Fiat commixtio & consecratio corporis & sanguinis, & c. sibi uelit nescio. An enim nõ dudum (ut falso docent) facta fuit consecratio: hoc est, ut loquuntur, panis ac uini in corpus ac sanguinem Domini transmutatio? Cur igitur, si prius facta est, ut dicunt, denuò hic fieri consecrationem uolunt? At miseros ita obcæcatos esse oportuit, ac in tantum tenebrarum, ac errorum abyssum præcipitari, ut ex mendacio mendacium pullulare hic non animaduerneret.

II. SECTIO PARTIS III.

HAs execrationes sequitur Agnus Dei, cui quidem uenerabilis carnifex tres subnectit orationunculas. Prima rogat, ne Deus ad sua peccata respiciat, ecclesiamq; secundum uoluntatē suam unire, ac coadiuuare donetur. Secunda petit, ut corpus & sanguis Christi illum ab omnibus iniquitatibus suis liberet, ac uniuersis malis, faciatq; diuinis semper inherere mādatis, & c. Tertia precatur, ne hoc mysterium illi in iudicium ac cōdemnationem uergat, sed ad animi & corporis tutelam proficiat: his precationibus recitatis hostiam suam manu tenens: Panem, inquit, cœlestem accipiam, & nomen Domini

Domini inuocabo. Tum trinis uicibus non sine hy
 pocriticis gestibus pugno pectus percutit, ac etiam
 tribus uicibus repetit, Domine nō sum dignus &c.
 tum subiūgit, corpus Domini nostri Iesu Christi cu
 stodiat animam meam in uitam æternā. ac tandem
 Deum suum impanatum deglutit. Postea uerò sum
 pto calice, Quid retribuam, inquit, Domino, pro
 omnibus quæ retribuit mihi? ac subnectit, Sanguis
 Domini nostri Iesu Christi custodiat animam me
 am in uitam æternam. Amen. Actum etiam cy
 phum suum penitus exorbet hoc factō, Quod ore
 sumpsimus, inquit, pura mente capiamus,
 & de munere temporali fiat nobis remedium sem
 piternum: item corpus Domini nostri Iesu Christi,
 quod sumpsi, ac sanguis eius, quē potaui, adhæreat
 in uisceribus meis, & præsta, ut in me non rema
 neat scelerum macula, quem pura & sancta refi
 ciunt sacramenta. Huiusmodi autem oratiunculis
 cursoris recitando, uim adhuc madefactos digitos
 (quos prius euacuato poculo, uim aqua permixto
 lauerat) lingere solet. Tum demum post communi
 onem (ita enim uersiculos quosdam ex Psalmis, aut
 alijs Scripturæ locis, hic insutos, artis missariæ uo
 cabulo uocant) osculato altari submurmurat.

Postremò uerò ultimas suæ abominationis ora
 tiones prosequitur, quæ sanæ, ut reliquæ omnes,
 aut summa impietate refertæ sunt, aut impijs (ut sæ
 pe dixi) a libris accommodantur. Quarum quidem
 unam hic referre libuit, quam circumcisionis Domi
 ni sacro die proferre solet presbyter. Hæc nos (in
 quit

quit) communio purget à crimine, & intercedēte gloriosa uirgine dei genitrice Maria, cœlestis remedij faciat esse participes. Sunt & aliæ quæ huius sacrilegij perceptione peccata remitti, ac condonari affirmant, estq; Missale huiusmodi passim impietatibus plenum. Nos uerò melius sentimus, dum à Deo etiam ipso institutis sacramentis peccata remitti ideo non posse credimus, quod ad id instituta non sint, sicuti hæctenus sæpe probauimus, probauimusq; dum eius se obtulerit occasio, sub quarta huius Anatomie parte. Interea tamen miseri isti, sacrilegium hoc missæ, ac in Dei despectum à satana fabricatam carnificinam tantæ uirtutis ac efficacie esse hominibus persuadere conantur, ut inde sibi peccata remitti statuunt. In huius autem imposturæ declaratione, tum quod superius eius mentio facta sit: tum etiam, quod sub ultima huius Opusculi parte, ea de re diffusius disputabitur, ulterius insistere nolo. Notandum est præterea, inter has precatiunculas plures existere, quæ cum missa sua priuata ex diametro pugnant, Missam autem priuatam appello, sub qua populus non communicat. Verum solus sacerdos rem agit, Deum suum impanatum solus deglutit, ac scyphum solus euacuat. In illis enim expressè dicitur, non solum sacrificulum, sed etiam adstantes communicasse: cuiusmodi hæc est, Repleti cibo potuq; spiritualis alimonie, supplices te Domine deprecamur, ut huius participacione

tione mysterij doceas nos terrena de-
 spicere, & amare cœlestia. Hæc sanè pre-
 catio, ac huius farmæ aliæ, post comestam uini of-
 fam, à Sacrificulis dici solet, quibusquidem adstan-
 tes sui tam egregij symposij consortes fuisse nuan-
 tur. Atque inde satanæ astutiam animaduertere
 est. Principio enim dum hoc missæ monstrum exco-
 gitauit, ne illicò omnibus ipsius patefierent tech-
 næ, aliquid adhuc saltem, quod post Cœnæ Domi-
 ni ritè peractam communionem gratiarum actio-
 nis uice dicebatur, Satan relinquere uoluit. Cer-
 tum est enim priusquam hæc abominatio introdu-
 cta fuit, populo panem & uinum communicatum
 fuisse: qua de causa etiam post communionem hu-
 iusmodi generales gratiarum actiones ab illis, qui
 unà communicauerant, ritè dicebantur. Verùm si-
 mia hæc suæ priuatæ missæ huiusmodi precatationes
 insarcire (ut etiam alia non pauca prophanauit)
 imprudenter ausa est. Sed quàm miserè hic men-
 tiatur, quis non uidet? Nec est quod Missarij do-
 ctiores suo more hic cauillentur, has precatiuncu-
 las in genere ideo proferri, quod Sacerdos totius
 populi nomine hoc loci communicet.

Etenim quis tam insanus unquam erit, qui al-
 terum alterius nomine baptizari dicat? Nullus sa-
 nè id dixerit. Cur ergo in hoc sacrosancto sa-
 cramento id fieri asserunt?

Sorbonistas profectò suis in conuiujs (ut se-
 mel uentricolis istis papistis dignum exemplum
 adferam in medium) agrè laturos existimo, si
 illorum

illorum pedellus (ita enim cursorem publicum uocant) sub prandij aut conuiuij principio aulam ingressus ita proclamaret, Magistri nostri à Sorbonica facultate decretum est, ut uestrū nullus hoc toto conuiuiō quicquā manducet aut bibat, excepto uenerabili domino decano, qui quidem uestro nomine comedet, ac potabit egregiē, at interea durante conuiuiō, illi ut assistatis, eadem iubet sacra facultas. An hic existimabitis, ieiunos hos latrunculos (errauit, fratrunculos dicere uolens) æquē ac uenerandum suum decanum hoc symposio satiatos ac repletos fore. Quis rogo ideo insensatus erit, qui alium pro alio comedere aut bibere hic dicat? Idem in sacrosancta Domini nostri cœna statuas oportet, ut nimirum pro seipso quemlibet, nō autem alijs eam sumere sit necesse. Etenim, inquit Paulus, qui indigne manducat & bibit, iudicium sibi manducat & bibit. Tum uerō totius comœdiæ epilogus sequitur, nempe, *Ite missa est.* Atque hoc loco uenerandus Durandus uariē ineptit. Inter alia autem id representare somniat, quod Apostolis dictum fuit, hic Iesus qui absumptus est à uobis in cœlum, sic ueniet quemadmodum uidistis eum euntem in cœlum. Sed hoc somnium quid ad rem faciat, uel pueri testes sunt. Aliter etiam interpretatur, *Ite* inquit, hoc est, redite ad propria, nimirum innuere uolens, ut finita comœdia quilibet domum se conferat, cuiusquidem deliramenti rationem, ut ineptam, ita etiam impiam, reddit, nempe quod in Missa, iam oblata sit pro salute generis humani hostia

1. Cor. 11.

Acto. cap. 1.

hostia sacra: aliud idem æquè absurdum profert, nempe pastorum ad locum natiuitatis Christi accessum hoc *Ite missa est*, significari. Sed quia hæc de *Ite missa est*, nugæ non minus absurditatis, quam impietatis continent, omiſſis ijs, ad tertiam huius tertie partis sectionem, ubi missa pro defunctis ad amuſſim delineabitur, accedamus.

III. SECTIO PARTIS III.

HAtenus in explicatione *Missæ* pro uiuis occupati, nullam pro defunctis *missæ* mentionem fecimus, quòd si impietatibus ac infinitis illic contentis erroribus insistere uellemus, Nullus scribendi unquam finis esset. Etenim talis tamq; profunda abyssus, ac intricatus adeò labyrinthus est, ut penetrari, aut inde exiri uix queat. A principio autem execrabiliorum ac detestandam magis abominationem, *Missæ*, excogitatam nunquam fuisse, ostendere fuit animus, id quod ad oculum quodammodo demonstrasse sat est. Nec interea dubito, huius à me suscepti operis, elegantius, ac pro rei dignitate grauius tractandi ansam, occasionemq; hanc quanquam crassa rudiq; Minerva scriptam Anatomiam, cultioris ingenij uiris præbituram. Quos sanè per nomen Domini nostri Iesu Christi oro atque obtestor, ut in ea re ad Dei gloriam, Ecclesiæq; Christianæ propagationem, suam operam impedere, his meis conatibus impulsis non dedignentur. Ad hanc igitur pro defunctis *missam* accedamus, sicuti igitur superius pro uiuis *missam* diabolicum sacrilegium esse ostendimus: ita
etiam

etiam eandem pro defunctis, horrendam, & ex-
 presso Dei uerbo, reluctantem, inq; despectum Chri-
 sti à Sathana fabricatam impietatem esse, abundè
 docebimus. Ac quod ita sit, uel prima precatio hic
 22 testatur. Deus (inquit Missator) cui proprium est
 23 misereri, & parcere, te suplices exoramus pro a-
 24 nima famuli tui, quam hodie de hoc seculo migra-
 25 re iussisti, ut non tradas eam in manus inimici, ne-
 26 que eius obliuiscaris in finem, sed iubeas eam à san-
 27 ctis angelis suscipi, & ad patriam paradisi perdu-
 28 ci, ut quia in te sperauit, & credidit, non pœnas
 29 æternas sustineat, sed gaudia æterna possideat.

Nunc quero, qua ratione hæc tam lepida pre-
 catio, defuncti animam pœnis æternis non subijci
 putat, si in eo est statu, ut propter fidem ac spem
 in Christo habitam, damnari non possit? Certum
 est profectò pro damnatis Ecclesiam nullo modo,
 nec etiam beatis (quod quidem fatentur papistæ)
 preces fundere, quod si hoc corporis ergastulo so-
 lutas animas, propterea quod de sua salute per fi-
 dem in Christum certæ sunt, damnari est impossi-
 bile, quid rogo ut pro illis oretur opus est? & quæ
 sanè est, ac si precarentur, ne id faciat Deus, quod
 se nunquam facturum pollicitus est. Præterea, si
 pro fidelium defunctorum animabus orandum e-
 rat, tum sanè ut à purgatorio (quod quidem que-
 stus gratia, præter id quod horrendam impietatem
 continet, à Romanensibus excogitatum est) non au-
 tem à pœnis æternis liberentur, erat petendum.
 Etenim per fidem in Christum ab æternis pœnis li-
 beræ

beræ omnino ac immunes existūt fidelium animæ.

Sequitur igitur precationem hanc, quia fidelium animarum salutem in dubium reuocet, planè impiam esse. Verùm id diffusius aliquantulum discutiamus, defunctorum animæ, aut fidelium sunt, aut infidelium: quòd si infidelium, tum illis ut propitiatur Deus frustra petitur: sunt enim iusto Dei iudicio damnationi destinatæ. Si uerò defunctorum animæ sunt fidelium, tum sanè, ut à pœnis æternis liberentur petere, summa stultitia est: gratia enim Dei per passionem Iesu Christi ab illis (ut diximus) sunt immunes, Quod autem ad purgatorium attinet, de eo ut hic uerba faciamus, non est adhuc locus, Lectores tantum hic admonitos esse uolo, Purgatorium, Sathanæ adiuuentum esse, atque ad corradendos nummos, Missarum emporio adaptatum: ex quo quidem totum quod pro defunctis officium uocant, dependet.

Sed ad ea, quæ in hac sequuntur Missa progrediamur. decantata hac aut simili precatione, tum ad Epistolam prorumpit uenerandus presbyter, Est autem ut plurimum ex Apocalypsi desumpta, ubi Ioannes: Audiui, inquit, uocem de cœlo dicentem mihi, Scribe, Beati qui in Domino moriuntur: immo, inquit, spiritus, qui requiescunt à laboribus suis, opera enim illorū sequuntur illos. Sacrificulus autem somno adstantes fortè excitaturus, de suo hic aliquid præmittere consuevit, inquit, in diebus illis, nimirum ut simio

Matth. 9.
Luc. 7.
Ioan. 1. 5. 6.
Act. 10.
Rom. 1.
1. Ioan. 5.
1. Pet. 2.

Esa. 26. 27. 38

39.

Iere. 8. 31.

Dani. 12.

more prophetas, qui quandoque hac sententia usi
 fuere, imitati uideatur. Sed ad id quod hoc loco ex
 Apocalypsi usurpat Missator, accedamus. Si illos,
 qui in Domino moriuntur, sicuti spiritus Dei hic,
 non autem hominis affirmat, à laboribus quiescere
 certum est. Cur igitur, ut id de quo per spiritum Dei
 certi sunt, illis concedatur, orandum putant papi-
 stæ? An non spiritus Dei defunctorum in Domino
 animas, ab omnibus pœnis ac laboribus quiescere
 satis testatur? Concludamus igitur defunctorum in
 Domino animas, ut à pœnis liberentur, nullo mo-
 do opus habere. Præterea si in Domino defuncto-
 rum animas in hoc à missarum mercatoribus exco-
 gitatum purgatorium detrudi esset necesse, cur quæ-
 so hic affirmaret spiritus Dei, illos à laboribus quie-
 scere? Cur rogo, non multo magis pro illis, quo à
 purgatorij cruciatibus liberarentur, orare nos ad-
 moneret? Relinquitur ergo, hoc pro defunctis sa-
 crificium non solum uerbo Dei, sed etiam sibi ipsi
 contrarium esse. Etenim abominationem hanc nunc
 defunctorum animas à pœnis quiescere, nunc uerò
 ut ab eisdem liberentur (quæ quidam duo simul ue-
 ra esse nequeunt) petere certum est. At hic nil mirum
 est, hoc enim pacto mendacium seipsum prodere,
 necesse est. Ceterum quod ad aliam ex libris Ma-
 chabeorum ab illis sumptam epistolam attinet, quam
 etiam (præter id quod in sacrorum librorum Cata-
 logum non referuntur) miserè, imò falso corumpe-
 re ausi sunt, dum offerri ea ibi pro offerri
 pro peccatis mortuorum sacrificium,
 inquit,

2 Machab. 12

inquirunt, in eius explicatione non usq; adeò immo-
 rabor, hoc tamen unicum dicitur, Augustinum
 nempe (quem quidem hos Machabeorũ libros pro
 canonicis recepisse aiunt) non usque adeò multum
 authoritatis illis tribuere. Scripturã (inquit) Ma-
 chabeorum nõ habēt Iudæi, sicuti legem, psalmos,
 & prophetas, quibus testimonium perhibet Domi-
 nus tanquam testibus suis dicēs, Oportebat impleri
 omnia quę scripta sunt in lege, psalmis & prophe-
 tis de me, sed recepta est, inquit, ab Ecclesia non in-
 utiliter, si sobriè legatur, uel audiatur. Imò uerò uel
 author ipse quantum sibi fidei tribuendum sit, dum
 ueniam, si minus benè dixerit deprecatur, aperte o-
 fendit. Ex quo quandoquidem scripta sua uenia in-
 digere fatetur; spiritus sancti instinctu nõ scripsisse
 conspicuum est. Sequitur porrò (uaria enim hic
 pro libito recitata Euangelia lubens prætereo)
 Offertoriũ. Domine Iesu Christe, in-
 quit, rex glorię libera animas omniũ
 fidelium defunctorum de manu infer-
 ni, & de profundo lacu, de ore leonis,
 ne absorbeat eas tartarus, sed signi-
 fer sanctus Michael, representet eas
 in lucem sanctam, quam olim Abra-
 hę promisisti, & semini eius. Tum demũ
 hanc etiam blasphemiam subnectit, hostias, &
 preces, inquit, tibi Domine offerimus
 tu suscipe pro animabus illis, qua-
 rum hodie memoriã agimus, fac eas
 Domine de morte transire ad uitam.

Cõst. sec. Gau.
 Episco. cap.
 23.

Luc. 24.

h Nunc

Nunc quam enormiter in suo hoc offertorio, ac im-
 pie orent papistæ uideamus. Precantur in primis
 omnium fidelium defunctorum animas per Iesum
 Christum à pœnis inferni liberari, ac de ore leonis,
 hoc est Diaboli: néue tartarus, hoc est, profundum
 abyssi eas absorbeat, ne cadant in tenebrosa ac ab-
 scura inferni loca. Nonne hoc quicquid est impie-
 tatis eò tendit, ut fidelium animas hoc corporis car-
 cere liberatas, damnationis periculo subijci, ac in
 sathanæ manus cadere posse ostendat? O sacrilegi-
 um, ô blasphemia, ô deniq; Christianis omnibus exe-
 cranda impostura. Sed adhuc Papistarum res scili-
 cet, sese bene habet, dum purgatorij fabricatorum
 opinionem penitus inuertunt: fatentur enim, illo-
 rum qui in gratia (ut uocant) decedunt, ac pro qui-
 bus solis non autem alijs Romana Ecclesia interce-
 dit, animas damnari non posse, sicut nec reprobato-
 rum, pro quibus non interceditur, saluari. Cur igitur
 hæc tam lepida (quam mercaturæ suæ uocabu-
 lo offertorium uocant) oratione, non potius ut à
 purgatorij pœnis liberentur, quàm inferni, quò qui-
 dem (ut & fatentur) nunquam descendere possunt,
 precantur in hoc euidentis contrarium forsassis eua-
 suri per manum inferni, locum profundum, os leo-
 nis scilicet non damnatorum locum, sed purgato-
 rium intelligi debere suo more cauillabuntur, ue-
 nimaduertens, perfrictæ nimirum frontis esse non
 iudicabit? Non enim dubium est, hæc uerba de pœ-
 nis æternis (ut & expressse precedens oratio illa-
 rum,

rum, non autem purgatorij, meministi) intelligi debere, inquit enim illic Missator, Vt quia in te sperauit, & credidit, non pœnas æternas sustineat &c. Sequitur ergo, hoc offertorium execrabilem impietatem (qua quidem fidelium animas hoc corpore exutas, pœnis adhuc æternis subijci posse asseuerat) spirare, ac propterea uerbo Dei, si fieri posset, ruinam minitari. Quod autem ad subsequenter uersiculum attinet, ob id huic abominationi subnectitur, quod se pro mortuorum salute hostias offerre, ac subinde Missam mortuis æquè ac uiuis prodesse falso asserant: at id blasphemia est inter alias omnes execrationes primas tenens. Plura interea nobis hac de re dicenda forent, quoniam uerò superius quædam attigimus, pleniorq; eius tractatio inferius habebitur, plurius hic rē non agemus. Secretas item, ac post communionem, ut uocant, quod illarum superius mentio facta sit, consultò hoc loco prætermittimus. Nunc igitur ad huius Anatomie tertiæ partis sectionē quartā accedamus, qua quidē breuibus, id quod in missæ cloaca, hoc est missali, reliquū erit ostēdemus.

III. SECTIO PARTIS III.

Supra memoratas execrationes sequitur cinerum, ut uocant, benedictio, quæ sanè non modò impietatis ac superstitionis, sed etiam detestandæ ac diabolicæ idololatriæ plena est. Deus, inquit missarius incātator, qui non mortem sed pœnitentiā desideras peccatorū, fragilitatem conditionis humanæ be-

nigriſſimè respice, & hos cineres, quos causa proferēdæ humilitatis atque promerendæ ueniæ, capitibus nostris imponi decreuimus benedicere tua pietate digneris. *Et c. hic profecto apertè fatentur papistæ homines ad remissionem peccatorum hos cineres frontibus imponere, sed nonne execrabilem blasphemiam dixeris, cineribus nos peccata redimere fateri? uel hinc sanè apparet, impudentem hunc Antichristum peccatorum remissionem non usq; adeò magni facere, quam uili cinerum precio hic obtineri posse affirmat. Verumenimuerò, quæ tandem dementia est, remissionem peccatorū sub cineribus includere uelle, quam saluator noster passione sua, precioso sanguine, ac morte nobis acquisiuit? Si quid timoris, si qua reuerentiæ Diuinæ scintilla hominibus inesset, hanc sanè execrationem nullus mortalium perferret.*

Quod autem ad candelarum benedictionem atinet, principio candelas has in hominum usum corporumq; ac animarum salutem, per sanctissimi sui inuocationem nominis, ac beatæ semperq; uirginis Mariæ, ac sanctorum intercessionem benedicere, ac sanctificare Deum precatur sacerdos. Sed miseri, ubi nam unquam expiscati estis, hominum manibus fabricatis creaturis, candelis nempe, ac huiusmodi alijs, id efficacis datum esse, ut ad salutem animæ conferre possint? Id sanè in tota sacra scriptura nusquā reperiri poterit. Scimus enim animarū salutē, peccatorū ueniā ac remissionē esse, at tantū

et tanti momenti res sunt ac ponderis, ut nullo alio
 pacto quam per misericordiam Dei, ac solam per
 Christum datam gratiam hominibus concedi que-
 ani. Imò quod maius est, hæc tam lepida scilicet o-
 rator sibi ipsi aperte cōtradicit, Ad finē enim, hunc
 candelas, siue cereos ferentiū cœtum, Domini Dei
 creatoris cœli & terræ, regū regis, ac Domini do-
 minātiū precioso sanguine redēptū esse cauit, tū à
 principio cādelas in hominum usum, animarumq;
 salutē, hoc est, remissionē peccatorū benedictas es-
 se affirmat. Quo pacto igitur hæc duo inuicem sibi
 coherere poterunt, homines nempe per sanguinem
 Domini salutem consecutos, ac candelas siue cere-
 os animarū salutem conferre? salus profectò ani-
 marum remissio peccatorum est, remissio uerò pec-
 catorum ipsa esse redemptio. Quòd si candelæ sa-
 lutem animarum conferunt, tum remissionem pec-
 catorum, ac per consequens redemptionē median-
 tibus illis contingere (quod absit) dicendum est. Ve-
 rum, quàm execrabilis sit hæc blasphemia quis sa-
 næ mentis non uidet? Hac maledictione peracta,
 candelisq; aqua maledicta (benedictam uocant) as-
 persis ac demum accensis, tum processionem, quam
 uocant, incipiunt: cui quidem actui qui intersunt,
 moriones tempore Bachanaliorum laruos esse
 dices. Interea uerò antiphonam (ita enim hanc
 abominationem artis Missariæ uocabulo appel-
 lant) intolerabili impietate ac blasphemia ple-
 nam decantant, Adorna, inquit, thala-
 mum tuum Sion, & suscipe Regem
 h 3 Christū

Christum amplectere Mariam, quæ
 est cœlestis porta, &c. iam uides quàm impu-
 denter contra expressum uerbum Dei, diuam uirgi-
 nem, cœli portam, hoc est, uiam ad salutem uocare
 audeant. Quod quidem sacrilegium non solum hoc
 loco ab illis patrat, sed & ubicunque se Domi-
 ni matrem laudibus efferre putant, dum illam regi-
 nam cœli, misericordie fontem, uitam, dulcedinem,
 ac spem, aduocatam, alijsq; Deo ac saluatori no-
 stro impiè detractis nominibus ac titulis appellare
 solent. Sed tam execranda hic audire, nonne horren-
 dum est? Qui meris creaturis, Christi deserunt ho-
 nores, nonne sacras literas euertere, ac literas fan-
 ditus ad nihilū deducere nituntur? Nonne Dei om-
 nipotentis maiestatem despiciunt, ac saluatore no-
 strum suis honoribus miserè spoliant? Nec sanè me
 præterit, Satane ministros, hoc est, impuros sorbo-
 nistas, cuculatos monachos, laruatas monachas, to-
 tamq; papatus colluuiē in eos, qui se huic idolola-
 trie opponere solent, conseruandarum culinarum
 gratia grauiter inuehere, honoribus suis diuam uir-
 ginem spoliari latrantes, quod eam tanquā idolum
 adorari, ac in Dei omnipotentis locum statui non
 permittimus, rugiunt item, dum diuam uirginem
 prædonem, ac latronem, utpote filij sui honorem
 rapientem, sibiq; falsò uēdicantem esse negamus,
 ac (ut summatim dicam) dum suam hic idololatri-
 am uerbo Dei à nobis detegi animaduertūt, crassi,
 unctiq; nebulones penitus insaniunt.

Nec interea diuam uirginem Mariam, inter
 alias

alias creaturas singularem ualde (cui quidem præ omnibus id datum fuerit, ut de utero eius saluator noster Iesus Christus nasceretur) ac excellentissimum fuisse negamus, illam etiam Dei mandato obedientissimam, ac beneficiorum Dei in se indignam collatorum (sicuti in suo cantico ipsa non inficitur) non immemorem fuisse fatemur. Quæ item modestia erga filium suum Dominum nostrum usa sit, Euangelistæ satis testantur. Quod autem ex illa idolum, aut deam aliquam gentilitio more facere debeamus, Sathanicæ scholæ sex infernalis, non autem sacra docet scriptura. Etenim si adhuc diuam uirginem his in terris uersari cõtingeret, uideretq; Christo subreptos honores sibi ab istis pamphagis tribui, nonne quæso omnes insanos esse diceret? Christus profectò solus, Vita spesq; nostra est, ipsissima cœli porta, salus, consolationis fons, ac misericordie pater, solus item aduocatus, interq; Deum ac homines mediator noster existit. Quæ igitur impietas est, incarnatos hos demones, ac sathanæ assecclas, diuæ uirgini honores Deo ac Christo Iesu proprios tã impudẽter tribuere? Quid quæso aliud in suo Salue Regina, Aue Maris stella, Regina cœli, ac alijs æquẽ impijs cantionibus, infernales istæ bestie agunt, quàm quod diuam Virginem execrabilibus conuiuijs, ac iniurijs prorsus intolerabilibus afficiant? Verumenimuerò Sathanicus error, mortalium plerosque fascinauit, ut ab Antichristo illo Romano falso persuasi, neglecto Christo,

Ioan. 1. 6. 17.
& 14.
Rom. 8.
Colof. 3.
1. Tim. 2.
1. Ioan. 1.
Acto. 4.

Christo, ad diuam Virginem, sanctosq; demortuos aceruatim concurrerint, illosq; sibi patronos, ac Saluatoris nostri uice, apud Deum aduocatos, nullo uerbi Dei respectu habito, impie constituerint.

Multa nobis etiam ac uaria de rerum aliarum exorcismis, ac papisticis incantationibus, siue (ut uocant) benedictionibus (ranorum scilicet, frumenti, leguminum, herbarum, cerei paschalis, incensi, ignis, campanarum, ac reliquarum huiusmodi superstitionum) fieri solitis, hic sese latissimus efferebat campus, eorum quandoquidem Satanicæ huiusmodi illusiones, pastorale illorum (harum enim superstitionum receptaculum ita uocant) legere, hoc est, oleum, ac operam perdere uolentibus, perspicua satis esse poterunt, delirij eiusmodi tempus frustra terere inutile uisum fuit. Attamen ne omnia silentio præterire uiderer, subsequenter ouorum, casei, ac carniū, non minus impium ac ridiculum, quam etiam gulosam benedictionem non omittendam duxi. In hac enim adiunctione deprecantur fanatici isti Deum super edulia benedictionem suam infundere, ut gustantibus proficiant in uitam æternam. Estq; & alia quæ quidem quibuslibet in genere rebus, uelut ephippium quibuscunque, equis accommodum, applicare solet. Rogant enim Deum, ut eam creaturam, quæ illis proponitur, benedicat, quo sit humano generi salutare remedium &c. Quis rogo tam hebeti ingenio esse unquam poterit, qui istos diuinæ maiestatis illusores, caduci ac corruptioni obnoxijis rebus, ea quæ nec an-

gelis

gelis Dei conueniunt, impudenter attribuere, non animaduertit? Quis cedit præter saluatorem nostrum Iesum Christum, humano generi salutare remedium esse poterit? Christus enim solus id muneris sua passione sibi uendicauit. Quid igitur gulosi isti, ac sordidi uentricolæ hæc garrunt, dum caseo, ouis, carnibus, alijsq; uentri seruitutibus, quas suis exorcismis incantare solent, rebus, uitæ ac salutis rationem demandant? Christus sanè ore proprio, Matth. 15. id quod os intrat hominis non coinquinare protulit. Quod autem animæ nil detrimenti adferre potest, nec sanè quicquam adiumenti eidem præstare poterit. Præterea (inquit Apostolus) regnum Dei non est esca & cibus, nil profectò hic innuere uolens aliud, quàm regnum Dei: quod quidem spirituale est, corporis ac caducis labilibusq; rebus non consistere. Etenim ubi, inquam, in sacris literis legitur, uerborum uirtute, corruptioni obnoxiijs rebus id efficaciam unquam Deum indidisse, ut animabus salutem adferre possint? Fortè fascinatorum istorum quispiam replicaturus? Imò, inquit, 1. Tim. 4. idem Apostolus, Cibos oratione ac uerbo Dei sanctificatos esse docet. Huic breuibus responsum esse uolo. Paulum hoc loco de ciborum sanctificatione, uerba facientem minimè docere, hac ratione cibos uirtutem aliam quam non habuerint prius in se recipere, sed hac sanctificatione, uerum, purum, ac indifferentem liberum Christianis cum gratiarum actione sumendorum usum sanxisse certum est. Ad huius autem intellectum nobis notandum uenit, sub